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Nık és férfiak a munkaerıpiacon, különös tekintettel 
a válságkezelés hatásaira 
 

Frey Mária 
 
 
 
 
 
 
Ez a tanulmány a nık és férfiak munkaerı-piaci helyzetének közelmúltban 
végbement változásait értékeli, különös tekintettel a pénzügyibıl gazdasági 
válsággá terebélyesedı folyamat munkaerı-piaci következményeire. Az elsı 
fejezet a válságkezelı intézkedéseket tekinti át, és bemutatja azokat a kor-
mányzati beavatkozásokat, amelyek célja kifejezetten a válság negatív fog-
lalkoztatási hatásainak ellensúlyozása volt. A második fejezet azt elemzi, 
hogy ezek milyen módon tükrözıdnek vissza a foglalkoztatási statisztikák-
ban. A harmadik fejezet megvizsgálja, hogy hogyan alakult a munkanélküli-
ség nemenkénti bontásban, és hogy a foglalkoztatottak és munkanélküliek 
közötti átrendezıdés nem ment-e a gazdasági aktivitás rovására. Végül a 
negyedik fejezet tárgya a válságra adott szakpolitikai válaszok mérhetı 
eredményeinek értékelése, a nık és férfiak szemszögébıl.  
 
 
1. Válságkezelés Magyarországon 
 
Magyarországon válságkezelésre nem került sor abban az értelemben, ahogy 
a fejlett világban: a központi költségvetés terhére történı nagyszabású keres-
let-élénkítı programokkal. Olyan megközelítésben persze volt válságkeze-
lés, hogy az IMF-hitel segítségével az ország sikeresen elkerülte az állam-
csıdöt, s az ehhez szükséges költségvetési megszorításokat a Parlament el-
fogadta. A Kormány a Magyar Nemzeti Bankkal közösen 2008 novemberé-
ben 20 milliárd eurós hitelcsomagról állapodott meg az Európai Unióval, a 
Nemzetközi Valutaalappal és a Világbankkal. Ezért cserében kötelezettséget 
vállalt a pénzügyi rendszer stabilitásának erısítését és az államháztartási 
hiány csökkentését célzó intézkedések meghozatalára, továbbá a régóta ha-
lasztott strukturális reformok végrehajtására. Ezek az intézkedések behatá-
rolták Magyarország mozgásterét a válságkezelésben, amit a 2009 áprilisá-
ban alakult kormány hajtott végre.  
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1.1. Válságkezelés és bizalomerısítés 
 
A fenti címet viselı kormányprogram az alábbi célokat jelölte ki: 

• azonnali intézkedések meghozatala a válság rövid távú hatásainak ke-
zelésére, 

• a költségvetési egyensúly hosszú távú javítása, 
• a fenntartható növekedés ösztönzése és 
• a bizalom helyreállítása. 
 

Az államháztartás hiányának csökkentése érdekében nagyarányú kiadás-
csökkentı intézkedések születtek: 

• Két évre befagyasztották a közszféra bruttó bértömegét, és létszámsto-
pot vezettek be, továbbá megszüntették a 13. havi illetményt. 

• Szőkítették a családtámogatási rendszer kiadásait: 
− Két évre leállították a családi pótlék összegének növelését, s az 

igénybevétel felsı korhatárát 23-ról 20 évre csökkentették. 
− Megszüntették a családi pótlék adómentességét és azt adóterhet 

nem viselı járandóságnak minısítették. 
− A gyermekgondozási szabadság idıtartamát (gyes és gyed együtte-

sen) három évrıl két évre rövidítették. Ez elsıként azokra a szülık-
re vonatkozik majd, akiknek gyermeke 2012-ben tölti be a két évet. 

• Ezzel párhuzamosan döntés született: 
− a gyermekgondozási szabályok egyszerősítésérıl; 
− a családi gyermekfelügyelet mint új forma bevezetésérıl; 
− a közszférában a részmunkaidı kötelezı felajánlásáról a gyermek-

gondozási szabadságról visszatérık számára, és a felmondásvédel-
mi idıszak három évre történı kiterjesztésérıl; 

− az óvoda- és bölcsıdehálózat fejlesztésérıl, valamint 
− a családi napközi állami normatívájának emelésérıl. 

• Lefaragták a szociális rendszer egyéb ellátásait is: 
− 10%-kal csökkentették a táppénz összegét; 
− eltörölték a 13. havi nyugdíjat; 
− döntöttek arról, hogy a nyugdíjkorhatárt 2012-tıl 2017-ig 65 évre 

emelik; 
− felfüggesztették a lakástámogatási rendszer mőködését, és helyette 

egy újabb, de kisebb otthonteremtési támogatást vezettek be. 
 

A gazdaság növekedési pályára állításának szándékával csökkentették a 
foglalkoztatást terhelı adókat, és erısítették a munkavállalási hajlandóság és 
képesség ösztönzését.  

• 2009-ben 
− 5 százalékponttal (32%-ról 27%-ra) csökkentették a munkaadói já-

rulékot, a minimálbér kétszereséig; 



Frey Mária: Nık és férfiak a munkaerıpiacon … 

 19

− a személyi jövedelemadó alsó, 18%-os sávhatárát 1,7-rıl évi 
1,9 millió Ft-ra emelték; 

− 20%-ról 25%-ra növelték az áfát, viszont létrejött egy 18%-os ked-
vezményes adósáv az alapvetı élelmiszerekre és a távfőtésre. 

• 2010-tıl kezdıdıen 
− az 5%-os munkáltatói járulékcsökkentést kiterjesztették a teljes jö-

vedelemre; 
− az személyi jövedelemadó alsó sávhatárát jelentısen felemelték (a 

2009-es 1,8-rıl évi 5 millió Ft-ra), de az adóalap a „szuperbruttósí-
tott” jövedelem lett. (A bruttó bért „megfejelték” a munkáltató által 
fizetett, összesen 27%-os munkáltatói tb-járulékkal.) 

− az adókulcsok a korábbi 18 és 36%-ról 17, illetve 32%-ra módosul-
tak; 

− megszőnt a tételes egészségügyi hozzájárulás. 
 

 
1.2. Kormányzati intézkedések a válság negatív foglalkoztatási  
hatásainak ellensúlyozására 
 
A gazdasági válság kedvezıtlen munkaerı-piaci hatásainak enyhítésére több 
kormányzati intézkedést hoztak. Megtörtént az Új Magyarország Fejlesztési 
Terv forrásainak átcsoportosítása, illetve új, a válság hátrányos következmé-
nyeit csillapító támogatások léptek életbe.  

Európai uniós forrásokból: 
• a közép és kisvállalkozások számára 1,4 milliárd Ft-os – forgóeszköz-

hitelre, mikrohitelre, hitelgaranciára fordítható – pénzügyi csomagot 
biztosítottak; 

• 20 milliárd Ft-ból pedig támogatták a 4+1 képzéssel kombinált munka-
hely-megırzı programot, ami – becslések szerint − több mint 50 ezer 
munkahely megtartásához nyújt fedezetet. 

 
A munkaidı-szabályok módosítására is sor került, aminek az volt a célja, 

hogy rugalmasabb szabályozással tegyék lehetıvé a munkaidı hozzáigazítá-
sát a válság miatt ingadozóbb szükséglethez. Ezek a munkaidıkeretre, a 
pihenıidıre és a rendkívüli munkavégzésre vonatkozó rendelkezéseket érin-
tették. 

A napi munkaidıtartam alapulvételével korábban legfeljebb három hóna-
pos vagy 12 hetes munkaidıkeretben határozhatta meg szabadon a munkálta-
tó, hogy mennyit kell dolgozni az alkalmazottaknak. Az új szabályozás ezt 
az idıszakot még egy hónappal, illetve négy héttel megnövelte. 

A törvénymódosítás elıtt 11 óra pihenıidı járt a munkavállalónak a ké-
szenlétet követıen, amitıl csak a kollektív szerzıdés alapján lehetett eltérni. 
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Az új szabályok szerint nem jár pihenıidı, ha a készenlét alatt nem kell dol-
gozni. 

A korábbi szabályok szerint a munkáltató egyes dolgozók számára – 
megállapodás alapján – az éves 200 órán felül további, legfeljebb 100, ösz-
szesen tehát maximum 300 óra idıtartamú rendkívüli munkavégzést, túlórát 
rendelhetett el. Ezt a magállapodást korábban csak olyan alkalmazottal köt-
hették meg, aki mellé már keresték a váltótársat, amihez a munkaerıigényt 
beadták a munkaügyi központhoz, ám nem sikerült megfelelı szakembert 
találni. Akkor is jogos volt a túlmunka, ha a beosztás olyan magas szintő, 
vagy kivételes ismereteket, gyakorlatot igényelt, amely a munkáltató mőkö-
déséhez feltétlenül szükséges volt. Az új szabályok elegendınek mondták ki 
az elsı feltétel teljesülését. 

A Szociális és Munkaügyi Minisztérium (SZMM) 2009. évi munkahely-
megırzı programjaira hazai forrásból 17,93 milliárd Ft-ot különítettek el, 
ezen belül 7,23 milliárd Ft-ot az Országos Foglalkoztatási Közalapítvány 
(OFA) három pályázatára, 10 milliárd Ft-ot pedig az Állami Foglalkoztatási 
Szolgálat (ÁFSZ) programjaira. Emellett 700 millió Ft állt rendelkezésre ún. 
központi munkahelymegırzı programokra (SZMM 2009). 

A programokat hármas cél jegyében indították: 
• A vállalkozások mőködıképességének fenntartása, a munkahelyek 

megırzése érdekében.  
• Annak elısegítésére, hogy a létszámcsökkentésre kényszerülı vállal-

kozásoktól egy másik vállalkozás átvegye a munkavállalókat tovább-
foglalkoztatásra.  

• Amennyiben a létszámleépítés elkerülhetetlen, az egyén támogatása 
annak érdekében, hogy más vállalkozásnál – akár támogatott átképzés 
segítségével is – mielıbb újból munkát találjon. 

 
A támogatások fıbb formái a következık voltak: 
• a bérek és közterheinek részbeni átvállalása; 
• a rövidített munkaidı bevezetésének támogatása; 
• képzés, átképzés költségeinek támogatása; 
• munkaerı-piaci szolgáltatások nyújtása; 
• utazási, lakhatási költségek részbeni átvállalása. 
 
A magyar foglalkoztatáspolitika még a gazdasági válság megjelenése 

elıtt elkötelezte magát a munkanélküliek és inaktívak foglalkoztatási esélye-
inek a javítása, valamint a hátrányos helyzető csoportok munkaerı-piaci 
integrációja mellett. Mivel európai összehasonlításban rendkívül alacsony a 
magyar munkaerı-piaci aktivitás, ez a prioritás a válság ellenére is aktuális 
maradt. Tekintettel arra, hogy a rossz munkaerı-piaci mutatók hátterében 
elsısorban a nagy ellátórendszerek – pl. a nyugdíj- és a gyermektámogatási 
rendszer – által kedvezményezett csoportok állnak, a válságkezelı kormány 
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beindított olyan strukturális reformokat, amelyek hosszú távon csökkentik a 
munkaerıpiactól távol tartó transzferekben részesülık arányát. Ezekrıl már 
szóltunk az elızı fejezetben, így csak példaként említünk néhányat közülük: 

• A nık munkaerı-piaci részvételének ösztönzése a gyes/gyed folyósítá-
si idejének lerövidítésével. 

• Az idısebb munkavállalók aktivitásának növelése, a nyugdíjrendszer 
átalakításával. 

• Az adóterhek többlépcsıs átrendezése, a foglalkoztatás kifehérítése és 
költségeinek csökkentése érdekében. 

 
A munkavállalási hajlandóságot azonban rövid távú intézkedésekkel is 

növelni kell. Ide sorolható az Állami Foglalkoztatási Szolgálattal való 
együttmőködési kötelezettségnek a kiterjesztése a tartósan álláskeresık mi-
nél szélesebb körére, ami megtörtént az „Út a munkához” program kereté-
ben. A munkaerı-piaci esélyek javításának fontos eszközét jelentik a hátrá-
nyos helyzetőek foglalkoztatását támogató járulék-kedvezmények is. 

 
 

2. A válság hatása a foglalkoztatás alakulására 
 
A hazai foglalkoztatási mutatók a rendszerváltozás óta mindvégig magukon 
viselték a válság jeleit, de a gazdaságot ért sokkhatások tovább rontották 
azokat. A 15–64 éves férfiak foglalkoztatási rátái az évtized elején 8,1%-kal 
maradtak el az EU átlagától, ami 2003-ra 6,9%-ra csökkent. Azóta ismét 
egyre tágabbra nyílik az olló: 2009-ben a magyar férfiak foglalkoztatottsága 
9,6%-kal volt kisebb az EU27-ek átlagánál. (1. ábra) A hazai nık foglalkoz-
tatási rátája és az EU hasonló mutatója közti rés 2000-ben csak 4,1%-ot tett 
ki, ami fele akkora különbségre utal, mint a férfiak esetében. Azóta viszont 
egyre nı a két mutató közti távolság, ami 2009-ben Magyarország rovására 
már elérte a 8,7%-ot. Az elmúlt évtizedben tehát az alacsony hazai foglalkoz-
tatási rátákat nemhogy javítani nem sikerült, hanem e vonatkozásban egyre 
jobban eltávolodtunk az európai átlagtól. Az alacsony hazai foglalkoztatási 
rátából mindössze annyi elınyünk származik, hogy ennek köszönhetıen a 
nık foglalkoztatottsága kisebb mértékben marad el a férfiakétól (2009: 
–11,2%), mint amit az EU 27 tagállamának átlaga tükröz.  

A válság munkaerı-piaci hatását a Központi Statisztikai Hivatal Munka-
erı-felvételének negyedéves adatain keresztül lehet nyomon követni, melyek 
a 15–74 éves népességre vonatkoznak.  
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1. ábra 
 

15–64 éves nık és férfiak foglalkoztatási rátáinak változása Magyarországon  
és a 27 EU-tagállam átlagában, 2000–2009 között (%) 
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Forrás: EC (2010a: Table 17. M1: Employment rate) 
 

1. táblázat 
 

15–74 éves foglalkoztatottak negyedéves átlaglétszámának változása nemenként  
2008 és 2010 között (ezer fı) 

 

Idıszak Nık Férfiak Együtt 

2008/2009    

2008. II. negyedév (a) 1753,8 2114,7 3868,5 

2008. III. negyedév 1784,2 2140,1 3924,3 

2008. IV. negyedév 1784,6 2096,1 3880,7 

2009. I. negyedév 1730,8 2033,3 3764,1 

2009. II. negyedév (b) 1738,8 2058,3 3797,1 

Éves különbség, ezer fı (b – a) –15,0 –56,4 –71,4 

Éves különbség, % –0,9 –2,7 –1,8 

2009/2010    

2009. III. negyedév 1734,6 2048,9 3783,5 

2009. IV. negyedév 1743,9 2038,9 3782,8 

2010. I. negyedév 1739,8 1979,5 3719,3 

2010. II. negyedév (c) 1760,8 2018,1 3778,9 

Éves különbség, ezer fı (c – b) +22,0 –40,2 –18,2 

Éves különbség, % 1,3 –1,9 –0,5 

Kétéves különbség, ezer fı (c – a) 7,0 –96,6 –89,6 

Kétéves különbség, % 0,4 –4,6 –2,3 
 
Forrás: KSH Munkaerı-felmérés negyedéves adatai. 
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Az 1. táblázat adatsora szerint a foglalkoztatottak száma 2008. III. ne-
gyedévében kezdett csökkenni, s ez a tendencia – némi szezonális ingado-
zástól eltekintve – 2010. I. negyedévéig tartott. Ez alatt 205 ezerrel apadt a 
keresıállomány (–5,2%), aminek majdnem négyötöde (161 ezer fı) férfi 
volt, a többi (44 ezer) pedig nı. Ha a 2008. II. negyedévi adatokat hasonlít-
juk össze a 2010. II. negyedévivel, mintegy 90 ezres létszámveszteséget 
regisztrálhatunk, ami teljes egészében a férfiaknál csapódott le, miközben a 
nıknél +7 ezer fı volt a záróegyenleg. A vizsgált idıszak elsı évében volt 
nagyobb a visszaesés (összesen 71,4 ezer fı), ami a foglalkoztatott férfiak 
számát 2,7%-kal csökkentette. A második évben a létszám már csak 18 ezer-
rel fogyott, ami a keresımunkát végzı férfiak körében további 1,9%-os visz-
szaesést okozott (–40 ezer fı), a nıknél ezzel szemben 22 ezer fıs létszám-
növekedés következett be.  

A 2. táblázat a 2008. és 2009. év foglalkoztatotti létszámát tartalmazza, 
nemek és korcsoportok szerinti bontásban. Ezek az adatok a 15–64 éves 
népességre vonatkoznak, és szintén azt mutatják, hogy a férfiak nagyobb 
arányban veszítették el a munkahelyüket a válság következtében, mint a nık, 
s ez nem magyar, hanem általános európai jelenség.  

Különösen a fiatal férfiak érintettsége szembetőnı, akiknek a foglalkozta-
tási rátája 3,3%-kal csökkent egy év alatt. Hasonló fejleményekre utalnak az 
EU27 átlagos mutatói is, de a magyar adatok azért aggasztóak, mert a fiata-
lok foglalkoztatottsága csak fele az európai átlagnak, úgy a fiúk, mint a lá-
nyok esetében. Ami a hazai fiatalokat illeti, körükben a határozott idejő szer-
zıdéssel foglalkoztatottak aránya az elmúlt évtizedben mindvégig közel 
duplája volt (10–12%) a felnıttekének (6–7%), így tılük a létszámleépítés 
során könnyebb volt megválni, mint a határozatlan idejő szerzıdéssel dolgo-
zóktól (KSH 2010a). 

Az ún. „legjobb munkavállalási korban lévı”, 25–54 éves népesség fog-
lalkoztatottsága mind a férfiak, mind pedig a nık esetében jóval a nemzet-
gazdasági átlag fölött van, de a válság hatására ez is visszaesett. A 25–54 
éves férfiak foglalkoztatási rátája a keresınépesség összességénél kevésbé 
marad el az EU-átlagtól, de a különbség így is jelentıs, 5–6% közötti. Ami a 
nıket illeti, az évtized elején Magyarországon még nagyobb arányban dol-
goztak a 25–54 éves nık, mint az EU-ban, azonban ez utóbbi felfelé haladó 
trendje és a hazai nıi foglalkoztatottság stagnálása miatt lemaradásunk e 
tekintetben is fokozódott. Ehhez hozzájárult az is, hogy míg az Európai Uni-
óban a válság a 25–54 éves nık átlagos foglalkoztatási rátáján nem hagyott 
nyomot, Magyarországon 1%-os visszaesést okozott, így a két mutató közti 
rés 5,5%-ra nıtt, – gyakorlatilag ugyanakkorára, mint a férfiak esetében.  
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2. táblázat 
 

A 15–64 éves népesség foglalkoztatási rátáinak változása a válság hatására Magyarországon 
és az EU-tagállamok átlagában, 2008, 2009 (%) 

 
 Magyarország EU27 

Korcsoportok, évek Nık Férfiak Együtt Nık  Férfiak Együtt 

15–24 évesek       

2008 16,8 23,2 20,0 34,6 40,4 37,6 

2009 16,3 19,9 18,1 33,1 37,2 35,2 

25–54 évesek       

2008 67,9 81,0 74,4 72,3 86,9 79,6 

2009 66,9 78,9 72,9 72,4 84,6 78,2 

55–64 évesek       

2008 25,7 38,5 31,4 36,8 55,0 45,6 

2009 27,0 39,9 32,8 37,8 54,8 46,0 

15–64 évesek       

2008 50,6 63,0 56,7 59,1 72,8 65,9 

2009 49,9 61,1 55,4 58,6 70,7 64,6 

Változás 2008/09 –0,7 –1,9 –1,3 –0,5 –2,1 –1,3 

 
Forrás: EC (2010a: Table 17. M1) 

 
Az 55–64 évesek foglalkoztatottsága a nyugdíjreform kezdete óta folya-

matosan nıtt – párhuzamosan a törvényes nyugdíjkorhatárral –, de még így 
is jelentısen elmarad az EU-tagállamok átlagától (a férfiak esetében mintegy 
15, a nıknél 11 százalékpont volt a különbség 2009-ben). A foglalkoztatotti 
ráta növekedése a válság idején sem állt le, ami egyfelıl arra vezethetı 
vissza, hogy a nık nyugdíjkorhatára 2009-ben érte el a férfiakéval azonos 
62. életévet, másfelıl szerepet játszik ebben az a megfontolás is, hogy a 
munkáltatók nem akarják munkanélkülivé tenni a nyugdíjjogosultság meg-
szerzése elıtt álló idıs dolgozóikat.  

2008–2009 között a foglalkoztatott férfiak száma összességében 3,1%-
kal, a nıké pedig 1,8%-kal csökkent (3. táblázat). Ezen belül leginkább az 
iparban dolgozók száma esett vissza, különösen a nık esetében (–8,3%). A 
férfiak körében is átlagon felüli volt a létszámcsökkenés mértéke (–4,8%), 
és körükben a szolgáltató szektorban foglalkoztatottak száma is kevesebb 
lett (–2,4%), miközben a nık esetében stagnált. Ugyanakkor mindkét nem-
nél nıtt a mezıgazdaságban munkát végzık száma, ami a nık esetében 
meghaladta a 10%-ot. Az összes foglalkoztatotthoz képest azonban oly ke-
vés nı dolgozik a mezıgazdaságban, hogy a jelentıs létszámbıvülés ellené-
re sem nıtt látványosan az agrárágazat foglalkoztatói szerepe a keresı nık 
körében. Az iparban dolgozók aránya is egyötöd alá esett a nıi foglalkozta-
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tottak között, mégpedig a szolgáltató szektor javára, amely a keresımunkát 
végzı nık közel négyötödét foglalkoztatja. 

 
3. táblázat 

 
A foglalkoztatottak szektorális összetétele, és az egyes szektorokban dolgozók megoszlása 

nemenként, 2008, 2009 (ezer fı, %) 
 
 Foglalkoztatottak száma, ezer fı Nık aránya, % 

 2008 2009   

Szektor Nık Férfiak Nık Férfiak 2008 2009 

Mezıgazdaság 40,6 126,7 45,3 128,6 24,2 26,0 

Ipar 369,4 884,7 338,8 841,7 29,5 28,7 

Szolgáltatás 1358,6 1099,8 1352,4 1073,2 55,3 55,8 

Együtt 1768,6 2110,8 1737,0 2044,9 45,6 45,9 

 Megoszlási viszonyszámok, %  

 2008 2009  

Szektor Nık Férfiak Nık Férfiak 

Mezıgazdaság 2,3 6,0 2,6 6,3 

Ipar 20,9 41,9 19,5 41,2 

Szolgáltatás 76,8 52,1 77,9 52,5 

Együtt 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 
Forrás: A KSH Munkaerı-felmérés megfelelı évi idısorai.  

 
A legnagyobb mértékben a feldolgozóipart sújtotta a válság, ahol a mun-

káltatók: 
• fıleg a kölcsönzött és határozott idıre szerzıdtetett munkavállalóktól 

váltak meg; 
• szabadságra, állásidıre küldték a dolgozóikat; 
• csökkentett mőszakszámot és munkaidıt (négynapos munkahét) vezet-

tek be, 
ami zömében a férfiakat érintette. Lefaragták a külföldi munkavállalók 

(szlovákok) számát is. Emiatt a statisztikák a válság teljes munkaerı-piaci 
hatását nem képesek visszatükrözni.  

 
A 4. táblázat a tevékenységek általános osztályozási rendszerének 

(TEÁOR) új, 2008-as besorolása szerint mutatja a feldolgozóipar alágazatok 
szerinti létszámadatainak változásait, nemenkénti bontásban. 
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4. táblázat 
 

A feldolgozóiparban foglalkoztatott nık és férfiak létszámának változása alágazatok szerint 
(TEÁOR 2008), 2008–2009 (ezer fı, %) 

 

 Foglalkoztatottak száma, ezer fı 

Nık Férfiak 

Létszámváltozás 
2009/2008, %  

Alágazatok 2008 2009 2008 2009 Nık Férfiak 

Élelmiszeripar, ital, dohány 
gyártása 

53,4 51,1 75,2 81,2 –4,3 –8,0 

Textil, ruházati és bıráruk 
gyártása 

54,3 52,1 13,3 12,2 –4,0 –8,3 

Fa-, papíripari, nyomdaipari 
tevékenység 

21,9 18,8 43,4 37,1 –14,0 –14,5 

Vegyipar 20,5 20,1 32,1 30,4 –2,0 –5,3 

Gumi, mőanyag, nemfém 
ásványi termékek gyártása 

27,0 24,4 53,3 44,9 –9,6 –15,8 

Fémalapanyag gyártás, fém-
feldolgozás 

17,0 16,1 84,6 80,5 –5,3 –4,8 

Gépek, berendezések gyártása 112,6 95,7 176,8 158,0 –15,0 –10,6 

Bútor, egyéb feldolgozóipari 
tevékenység, hulladékfel-
dolgozás 

18,8 19,5 48,8 52,5 +3,7 –7,6 

Feldolgozóipar együtt 325,5 297,8 527,5 496,8 –8,5 –5,8 

 
Forrás: KSH Munkaerı-felmérés megfelelı évi adatai. 

 
A feldolgozóiparban foglalkoztatott férfiak száma 5,8%-kal, a nıké pedig 

8,5%-kal csökkent 2008 és 2009 között. Emiatt a nık aránya az ágazatban 
38,2%-ról 37,5%-ra mérséklıdött. A legnagyobb létszámveszteséget mind-
két nem esetében a fa-, papíripari és nyomdaipari termékek gyártása alágazat 
szenvedte el (–14%). A gumi, mőanyag és nemfém ásványi termékek gyártá-
sában dolgozó férfiak számának visszaesése még ennél is nagyobb volt  
(–15,8%), s hasonló mértékő létszámleépítés sújtotta a gépiparban dolgozó 
nıket is. Mindkét nemet érintı létszámbıvülés egyedül a bútoripari és az 
egyéb feldolgozóipari tevékenységet magában foglaló alágazatban volt. 
Emellett az élelmiszeriparban dolgozó férfiak körében következett be jelen-
tısebb (8%-os) létszámnövekedés.  

Az építıiparban foglalkoztatott férfiak száma 4-5%-kal, az ebben az ága-
zatban amúgy is jelentéktelen arányban elıforduló nıké viszont 15%-kal 
csökkent. 

A szolgáltató szektorban dolgozó férfiak összessége 2,4%-kal, a nıké vi-
szont csupán 0,5%-kal esett vissza 2008–2009 között (5. táblázat). Ezen 
belül a férfiak esetében az átlagosnál lényegesen nagyobb volt a létszám-
csökkenés a kereskedelemben, továbbá az információ-kommunikációval és 
az ingatlanügyletekkel foglalkozó alágazatokban. A nıknél ugyancsak a 
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kereskedelemben és az info-kommunikáció területén, továbbá a szakmai, 
tudományos és mőszaki tevékenységek területén volt visszaesés tapasztalha-
tó. Mindkét nem esetében bıvült a létszám az adminisztratív és szolgáltatást 
támogató tevékenységekben, valamint az oktatásban. Emellett a nıi foglal-
koztatottak létszáma emelkedett még az ingatlanügyletek bonyolítására sza-
kosodott tevékenységek, a szállítás, raktározás, posta alágazat, valamint a 
pénzügyi és biztosítási területen is. A humán egészségügyben és a szociális 
ellátásban dolgozók száma mindkét nem esetében csökkent. 

 
5. táblázat 

 
A szolgáltató szektorban foglalkoztatott nık és férfiak megoszlásának változása 

alágazatok szerint (2008-as TEÁOR), 2008–2009 (%) 
 

 Megoszlások 

Nık Férfiak 

Nık aránya a 
foglalkoztatottak 

között 
 
 
Alágazatok 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Kereskedelem, gépjármőjavítás 22,5 21,8 25,2 24,2 52,4 53,2 

Szállítás, raktározás, posta 4,7 4,9 17,4 17,5 25,0 25,9 

Szálláshely-szolgáltatás, vendéglátás 6,7 6,5 6,5 6,5 56,2 55,7 

Információ, kommunikáció 2,3 2,1 5,9 5,8 32,2 31,4 

Pénzügyi tevékenység, biztosítás 4,6 4,8 2,8 2,9 67,0 67,7 

Ingatlanügyletek 0,7 0,8 1,0 0,8 45,0 53,5 

Szakmai, tudományos, mőszaki tev. 6,0 5,5 5,9 5,9 55,8 54,1 

Adminisztráció és szolgáltatást  
támogató tev.  

3,2 3,6 5,7 6,5 40,6 40,3 

Közigazgatás, kötelezı társadalom-
biztosítás 

10,3 11,2 12,5 12,9 50,4 52,2 

Oktatás 17,7 18,2 6,2 6,5 77,8 77,8 

Humán egészségügy, szociális ellátás 14,6 14,1 5,0 5,0 77,9 77,9 

Mővészet, szórakoztatás, szabadidı 2,3 2,2 3,2 2,7 47,0 50,4 

Egyéb szolgáltatások 4,4 4,3 2,7 2,8 66,6 67,2 

Szolgáltatások összesen 100,0 100,0 100,0 100,0 55,3 55,8 
 

Forrás: KSH Munkaerı-felmérés megfelelı évi adatai. 
 
A vállalkozói szférát 2009-ben a férfi foglalkoztatottak dominálják 

(61,7%), a költségvetési szektort pedig a nık (66,3%). A nagyobb létszám-
csökkenés látszatra a versenyszférát sújtotta, de csak azért, mert a költségve-
tési szektorban – azon belül is fıleg a közigazgatás, védelem, kötelezı társa-
dalombiztosítás nemzetgazdasági ágban – jelennek meg a közfoglalkoztatot-
tak is, akiknek a száma a vizsgált idıszakban drasztikusan megemelkedett. 
Számukra elsısorban a helyi önkormányzatok kínálnak munkalehetıséget – 
a munkanélküliség alternatívájaként – közcélú vagy közhasznú foglalkozta-
tás formájában, illetve közmunkaprogramokban. A közfoglalkoztatottak 
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számának ugrásszerő növekedése a tartós munkanélküliek reintegrálására 
2009-ben elindult „Út a munkához” program következménye, ami a köz-
igazgatásban és a kötelezı társadalombiztosításban foglalkoztatott nık köré-
ben közel 10%-os, a férfiak esetében pedig 1%-os létszámbıvülést idézett 
elı. A költségvetési szektor közfoglalkoztatottak nélküli létszámát azonban 
mindkét nem esetében csökkenés jellemzi.  

A szolgáltató szektor munkaerı-állományának összességén belül lénye-
gében változatlan (55–56%) maradt a nık aránya. A nık jelentısebb térnye-
rése ott következett be, ahol létszámnövekedésük a férfiakét jóval meghalad-
ta. Ilyen alágazat az ingatlanügyleteké, a közigazgatás és a mővészet-
szórakoztatás. Tipikusan nıket foglalkoztató ágazatnak számít az oktatás, a 
humán egészségügy és a szociális ellátás, ahol a dolgozók közel négyötöde 
nı. Kétharmadot meghaladó a nık elıfordulása a pénzügyi és biztosítási 
tevékenységek, valamint az egyéb szolgáltatások területén. Ugyanakkor 
egyharmad alatti a nık jelenléte olyan perspektivikus alágazatban, mint az 
információ-kommunikáció (ld. 5. táblázat).  

A létszámleépítés a férfiaknál a fizikai és szellemi állományban egyaránt 
3% körüli volt, a nıknél viszont a szellemi állomány érintetlen maradt, mi-
közben a fizikai dolgozók száma 2%-kal csökkent (6. táblázat). E létszám-
mozgások hatására a nık körében minimálisan nıtt a szellemi munkakörök-
ben dolgozók aránya, és csökkent a fizikaiaké. Esetükben 60:40% szerint 
oszlik meg a foglalkoztatottak száma szellemi és fizikai dolgozók között, 
míg a férfiaknál 30:70% körül alakul ez az arányszám. Ezen belül a két nem 
foglalkozási fıcsoportok szerinti összetétele a vizsgált idıszakban alig vál-
tozott.  

A férfiak körében leginkább az irodai és ügyviteli foglalkozásúak aránya 
csökkent (21,8%-kal), de mivel jelenlétük e foglalkozási fıcsoportban eleve 
is csekély volt, látható nyoma nincs ennek a keresı férfiak foglalkozási fı-
csoportok szerinti megoszlásában. Mind a férfiak, mind a nık között kismér-
tékben (2–2,5%-kal) visszaesett a vezetık száma, és ugyanannyival nıtt a 
felsıfokú képzettség önálló alkalmazását igénylı dolgozóké. Az egyszerő 
irodai munkákat továbbra is szinte kizárólag nık végzik. Csaknem kéthar-
mados a nık jelenléte a középszintő szakalkalmazottak között. A felsıfokú 
képzettség önálló alkalmazását igénylı munkaköröket ugyancsak nıtöbbség 
jellemzi, de itt már jelentıs arányban vannak jelen férfiak is. A vezetıi mun-
kakörökben ugyanakkor a nık részvétele alig haladja meg az egyharmadot.  

A fizikai állományon belül (6. táblázat) a mezıgazdasági foglalkozásúak 
száma a férfiak körében 5%-kal, a nıknél pedig 15%-kal nıtt. Ugyancsak 
emelkedett a szakképzettséget nem igénylı foglalkozásokban dolgozók ará-
nya, mégpedig a férfiak esetében 3%-kal, a nıknél pedig ennek a duplájával. 
A legnagyobb visszaesés a fegyveres testületek alkalmazottainak körében 
következett be, továbbá az ipari, építıipari és gépkezelıi foglalkozásokban 
dolgozóknál. Ezek a változások sem voltak olyan horderejőek, hogy vissza-
tükrözıdnének a nık egyes foglalkozási fıcsoporton belüli térnyerésében 
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vagy térvesztésében. Így továbbra is csak a szolgáltatási jellegő és szakkép-
zettséget nem igénylı foglalkozásúak között jelennek meg a nık átlagon 
felüli, 50%-ot meghaladó gyakorisággal. Az összes többi foglalkozási fıcso-
portban alulreprezentált a jelenlétük. 

 
6. táblázat 

 
A foglalkoztatott nık és férfiak megoszlása foglalkozási fıcsoportok szerint,  

valamint a nık aránya az adott fıcsoportban, 2008–2009 (%) 
 

 Megoszlások 

 Nık   Férfiak  

Nık aránya a 
foglalkoztatottak 

között    
Foglalkozási fıcsoportok 2008 2009 2008 2009 2008 2009 

Törvényhozók, igazgatási, érdekkép-
viseleti vezetık, gazdasági vezetık 

6,0 6,0 8,8 8,9 36,4 36,1 

Felsıfokú képzettség önálló alkalma-
zását igénylı foglalkozások 

17,1 18,0 11,3 11,8 56,0 56,3 

Egyéb felsıfokú vagy középfokú 
képzettséget igénylı foglalkozások 

21,5 21,4 9,9 9,6 64,3 64,4 

Irodai és ügyviteli foglalkozások 12,2 12,4 1,0 0,8 91,5 93,1 

Szellemi foglalkozásúak együtt 56,8 57,8 31,0 31,0 60,6 61,2 

Szolgáltatási jellegő foglalkozások 19,7 19,0 12,8 13,1 56,5 55,3 

Mezıgazdasági és erdıgazd.-i foglal-
kozások  

1,5 1,8 3,3 3,6 27,4 29,1 

Ipari és építıipari foglalkozások  5,1 4,9 29,5 28,9 12,7 12,4 

Gépkezelı, összeszerelık, jármő-
vezetık 

7,3 6,4 16,1 15,7 27,7 25,8 

Szakképzettséget nem igénylı foglal-
kozások 

9,1 9,8 6,0 6,4 56,1 56,6 

Fegyveres testületek foglalkozásai* 0,3 0,3 1,3 1,1 17,6 19,6 

Fizikai foglalkozásúak együtt 42,8 41,9 67,7 67,8 34,7 34,5 

 
Forrás: KSH Munkaerı-felmérés megfelelı évi adatai. 
*A fegyveres testületekhez tartozók kimaradtak az összesítésbıl. 

 
Azok a vállalkozások, amelyek átmenetinek ítélték a gazdaságot ért sokk-

hatásokat, az elbocsátásokat – a munkaszerzıdés módosítását is vállalva – 
rövidített munkaidejő foglalkoztatással próbálták meg elkerülni, amit a nem 
teljes munkaidıben foglalkoztatottak arányának némi növekedése is jelez  
(7. táblázat). Tény, hogy ezzel bizonyos mértékig ellensúlyozni lehetett a 
teljes munkaidıben dolgozók körében bekövetkezett létszámfogyást. Ugyan-
akkor tömeges igénybevételrıl koránt sincs szó, mert mind a munkáltatók, 
mind a munkavállalók elınyben részesítették a munkahelymegırzés állami 
támogatásának azokat a formáit, amelyek bérszubvencióval járultak hozzá a 
teljes munkaidıs foglalkoztatás fenntartásához.  
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7. táblázat 
 

Határozott idejő munkaszerzıdéssel, részmunkaidıben és nem alkalmazottként dolgozók 
aránya a 15–64 éves nık és férfiak körében, 2000–2009 (%) 

 
Foglalkoztatási 
formák, nemek 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Határozott idejő munkaszerzıdéssel foglalkoztatottak aránya 

Nık 5,8 6,1 5,9 6,0 5,5 5,8 5,5 6,2 6,4 7,1 

Férfiak 6,2 6,6 6,5 6,9 6,1 6,3 6,2 6,5 7,3 7,4 

Együtt 6,0 6,4 6,2 6,5 5,8 6,1 5,9 6,4 6,9 7,4 

Részmunkaidıben foglalkoztatottak aránya 

Nık 4,9 4,9 4,9 5,7 5,6 5,6 5,4 5,5 5,8 7,1 

Férfiak 2,7 2,9 2,8 3,0 2,9 2,4 2,4 2,5 3,0 3,6 

Együtt 3,7 3,8 3,7 4,2 4,1 3,9 3,8 3,9 4,3 5,2 

Nem alkalmazottként dolgozók aránya*  

Nık 10,4 10,1 9,9 9,1 10,0 9,7 8,9 9,0 8,4 8,9 

Férfiak 18,6 17,6 16,9 16,7 17,4 16,8 15,6 14,9 14,9 15,1 

Együtt 14,9 14,2 13,7 13,2 14,0 13,6 12,5 12,2 12,0 12,3 

Atipikus foglalkoztatási formákban dolgozók aránya mindösszesen 

Nık 21,1 21,1 20,9 20,8 21,1 21,1 19,8 20,7 20,6 23,1 

Férfiak 27,5 27,1 26,2 26,6 26,4 24,3 24,2 23,9 25,2 26,1 

Együtt 24,6 24,4 23,6 23,9 23,9 23,6 22,2 22,5 23,2 24,9 

 
Forrás: KSH – A társadalmi haladás mutatószámrendszere, 2.3.1. tábla, (www.ksh.gov.hu) 
* Szövetkezeti tag, egyéni és társas vállalkozó vagy segítı családtag. 

 
Nıtt a határozott idejő munkaszerzıdéssel foglalkoztatottak aránya is, 

akiktıl az üzletmenet rosszabbra fordulása esetében olcsóbban lehet meg-
válni, továbbá az önfoglalkoztatóké, akiknek maguknak kell viselniük tb-
védettségük költségeit és a vállalkozás kockázatát is.  

Az atipikus foglalkoztatási formák összessége a szerény bıvülés ellenére 
továbbra is sokkal kevésbé van jelen a vállalati és intézményi munkaerı-
gazdálkodásban, mint a nyugat-európai országok munkáltatóinál. Az EU 27 
tagállamában az így dolgozók aránya meghaladja az 50%-ot, ezen belül a 
foglalkoztatott férfiak körében 40% körül mozog, a nık között pedig meg-
közelíti a 60%-ot. A nık számára a részmunkaidınek van meghatározó sze-
repe: az EU27-ek átlagában a nık 31,5%-a, a férfiaknak pedig a 8,3%-a dol-
gozott részmunkaidıben (EC 2010b: 7). Emiatt a teljes munkaidıre átszámí-
tott foglalkoztatási ráta alapján végzett nemzetközi összehasonlítás sokkal 
kedvezıbb helyzetben tünteti fel Magyarországot, mint amikor ugyanolyan 
foglalkoztatottként veszik számba a részmunkaidıs, mint a teljes munkaidıs 
dolgozót (2. ábra). Ez jól mutatja a részmunkaidı foglalkoztatáspolitikai 
jelentıségét a teljes foglalkoztatás felé vezetı úton. Mivel a férfiak között 
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mindenütt csekély a részmunkaidıben dolgozók aránya, ennek az átszámí-
tásnak rájuk nézve nincsenek látványos következményei. A nık esetében 
azonban a 8-9 százalékpontos lemaradásunk 1,5%-ra csökken az EU27-ek 
átlagához viszonyítva, ha nemcsak a foglalkoztatottak számát nézzük, hanem 
az általuk teljesített munkaórákat is figyelembe vesszük. Ennek az az üzene-
te, hogy a magyar nık közül ugyan kevesebben végeznek jövedelemszerzı 
munkát, mint a fejlettebb EU-tagállamokban, de akik dolgoznak, azok hosz-
szabb idıt töltenek a munkahelyükön, mint nyugat-európai társaik.  

 
2. ábra 

 
15–64 éves nık és férfiak teljes munkaidıre átszámított foglalkoztatási rátáinak változása 

Magyarországon és az EU-tagállamok átlagában, 2000–2009 (%) 
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Forrás: EC (2010a: Table 17. A1) 

 
Az otthoni és munkahelyi kötelezettségek összehangolását segítı rugal-

mas foglalkoztatási formák korlátozott elterjedtsége akadályát képezi a kis-
gyermekes szülık munkaerı-piaci részvételének és gátolja a gyermekgondo-
zási szabadságon lévık visszatérését is a keresımunkába. Ez megmutatkozik 
a gyermekes és gyermek nélküli nık foglalkoztatási rátái közti különbség-
ben, ami világossá teszi, hogy a gyerekszám növekedésével párhuzamosan 
csökken a fizetett munkát vállaló anyák aránya (8. táblázat). A gyermekgon-
dozás feladatainak egyenlıtlen, szinte kizárólag az anyákra szorítkozó elosz-
tása miatt az apák foglalkoztatási rátáját a gyermek megléte nem befolyásol-
ja, vagy ha igen, akkor pozitív irányba. Ezért nagyon is indokolt minden 
olyan kezdeményezés, amely az anyák és apák egyenlıbb feladatmegosztá-
sát ösztönzi, a kisgyermekes anyák munkaerıpiacra való visszatérését segíti, 
akár a munkáltató által kötelezıen felajánlandó részmunkaidıs foglalkozta-
tás biztosításának az elıírásával, vagy a munkavállaláshoz igazodó gyermek-
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elhelyezési lehetıségek megteremtésével. A kisgyermekes anyák ugyanis a 
gyed/gyes/gyet lejártát követıen vissza akarnak térni a munkaerıpiacra, amit 
egyértelmően bizonyít, hogy a gyermek életkorának elırehaladtával magas 
szintre emelkedik a foglalkoztatási rátájuk, ami ebben a körben már megha-
ladja az EU-tagállamok átlagát is. 

 
8. táblázat 

 
A 25–49 éves nık foglalkoztatási rátája a háztartásban élı gyermekek száma és életkora 

szerint, 2000–2009 (%) 
 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Gyermekszám           

1 68,6 69,2 68,7 68,4 67,9 67,1 67,0 66,8 67,4 66,1 

2 71,5 72,2 70,0 70,2 69,7 70,4 69,4 70,3 69,5 68,3 

3 vagy több 39,5 41,5 41,6 45,0 42,7 41,5 45,8 44,8 43,5 44,1 

Gyermektelen 76,0 76,3 77,1 79,9 77,9 81,3 80, 82,6 82,1 80,3 

Átlag 67,5 68,1 67,2 68,2 67,1 67,5 67,4 67,8 67,6 66,7 

A legfiatalabb gyermek életkora 

0–2 éves 12,3 11,0 12,8 10,2 11,2 10,4 13,1 10,2 10,8 12,2 

3–5 éves 56,4 58,6 54,6 57,9 58,7 56,0 57,3 57,9 61,0 60,0 

6–16 éves 75,5 75,7 74,7 76,7 74,7 73,8 73,2 74,6 75,3 73,9 
 
Forrás: KSH – A társadalmi haladás mutatószámrendszere: 2.3.3. tábla (www.ksh.gov.hu). 

 
Ahhoz, hogy ezt a folyamatot idıben elıre hozzuk, nem elég a gyermek-

neveléssel töltött idıt lerövidíteni – fıleg nem akkor, amikor a válság miatt 
összeszőkült a munkaerıpiac befogadóképessége. Ráadásul a gyermek-
elhelyezési lehetıségek kínálata is jóval kisebb, mint a kereslet, és területi 
eloszlása is egyenlıtlen. Ennek pótlása hosszú idıt vesz igénybe, és rövid 
távon sokkal költségesebb, mint az általa kiváltandó gyermekgondozási tá-
mogatásokkal elérhetı megtakarítás. 

2008-ban a bölcsıdék száma 594 volt, ahol összesen 25 937 férıhely állt 
rendelkezésre, miközben a beíratott gyerekek száma elérte a 33 726 fıt. Fé-
rıhelyhiány miatt 5 000 gyereket utasítottak el. A beíratott gyerekek aránya 
a bölcsıdés korúak százalékában, 2008-ban 11,5% volt. A családi napközi-
ben elhelyezett gyermekek száma 2621 volt, ebbıl bölcsıdés korú 1099 fı. 

Törvény írja elı (1993. évi LXXIX. törvény a közoktatásról), hogy öt-
éves kor felett – legalább napi 4 órában – az óvoda kötelezı ellátás. Emiatt a 
lakóhely szerint kijelölt óvoda köteles felvenni az ötödik életévüket betöltött 
gyermekeket. Az óvodák száma 2008/2009-es tanévben 4355 volt, 354 ezer 
férıhellyel. Az óvodáskorú gyerekek száma 326 ezer. Az óvodai csoportok 
átlagos létszáma 23 fı – a törvény szerint a maximális létszám 25 fı lehet –, 
az egy óvodapedagógusra jutó gyerekszám pedig 11. 
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A KSH a gyermekintézmények igénybevételének nemzetközi összehasonlí-
tását a gyermekek életkora szerint végezte el (KSH 2010c). Míg az Európai 
Unió tagországaiban átlagosan a 0–2 éves gyermekek 28%-a valamilyen 
óraszámban részesül intézményi ellátásban, nálunk ez az arány csupán 7%. 
A kétévesnél nagyobb, de még nem iskoláskorú gyermekek az EU27-ek 
átlagával (83%) közel azonos arányban (81%) járnak nálunk is bölcsıdébe, 
illetve óvodába. 

 
 

3. A válság következménye: a munkanélküliség növekedése,  
az inaktívak rovására 
 
Magyarországon a munkanélküliek száma gyakorlatilag 2001 óta emelkedı 
tendenciát mutat, amit csak 2006–2007 között váltott fel egy stagnáló sza-
kasz. Ezt megelızıen a munkanélküliség mindkét nem esetében alacsonyabb 
volt az uniós átlagnál (3. ábra). Az is magyar sajátosság, hogy a nık munka-
nélküliségi rátája a rendszerváltozás óta mindvégig kisebb volt a férfiakénál. 
Ezeknek a mutatóknak a kiegyenlítıdése 2004-ben következett be. Ezt köve-
tıen egészen addig, amíg a válság hatása be nem győrőzött a munkaerıpiac-
ra, a nık munkanélküliségi rátája meghaladta a férfiakét.  

 
3. ábra 

 
15 éven felüli nık és férfiak munkanélküliségi rátáinak változása Magyarországon és az  

EU-tagállamok átlagában, 2000–2009 között (%) 
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Forrás: EC (2010a: Table 17. M3: Unemployment rate) 

 
A munkanélküliek számának megugrása csak az uniós tagállamok több-

ségére jellemzınél késıbb, 2008. IV. negyedévében jelentkezett Magyaror-
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szágon (4. ábra). A 2008. III. negyedévében még 7,7%-os hazai munkanél-
küliségi arány 2008. IV. negyedévében 8%-ra nıtt, majd 2009-ben negyed-
évrıl negyedévre emelkedett, és az év végén meghaladta a 10%-ot. 2009 
közepéig az uniós tagállamok közül mindössze négyben nıtt a munkanélkü-
liségi ráta a miénknél meredekebben, és további kettıben a magyarhoz ha-
sonló ütemben. Így a válság ideje alatt a magyar munkanélküliség egyre 
inkább az EU átlaga fölé emelkedett.  

 
4. ábra 

 
Nık és férfiak negyedéves munkanélküliségi rátáinak változása, 2007 I. és 2010. II. negyed-

éve között Magyarországon (%) 
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Forrás: A KSH Munkaerı-felvételének megfelelı negyedéves adatai. 

 
A munkanélküliségi ráta mindkét nem esetében jelentısen nıtt, mivel 

azonban a válság fıként a jellemzıen férfi munkaerıt alkalmazó ágazatokat 
sújtotta, a férfiak munkanélküliségi rátája 2009-ben újra meghaladta a nıkét. 
A válság hatására elsısorban a feldolgozóiparból munkanélkülivé váltak 
száma emelkedett jelentısen (41 ezerrel), ezen belül a férfiakat érintették 
nagyobb mértékben a leépítések. Szintén nıtt azok száma (mintegy 9 ezer-
rel), akik az építıiparban veszítették el állásukat, illetve akik korábban a 
kereskedelem, gépjármőjavítás ágazatban dolgoztak (14 ezerrel). 2009-ben 
megváltozott a munkanélküliek összetétele az álláskeresés idıtartama sze-
rint. A munkaerıpiachoz szorosan kötıdı állásvesztık tömeges beáramlása a 
munkanélküliek közé azt eredményezte, hogy csökkent körükben az egy 
évnél hosszabb idıt állástalanul töltık aránya, és nıtt a „friss” munkanélkü-
lieké. Ezzel egyidejőleg az álláskeresık munka nélkül töltött idejének átla-
gos idıtartama is rövidült. Sem a tartós munkanélküliek arányában, sem a 
munka nélkül töltött idı hosszában nem mutatkozik különbség nık és férfiak 
között.  
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9. táblázat 
 

Tartós munkanélküliek aránya és a munka nélkül töltött idı alakulása a 15–64 éves  
álláskeresık körében  

 
12 hónapot vagy több idıt munka 

nélkül töltık aránya a munkanélkü-
liek között, % 

A munka nélkül töltött idı átlagos 
hossza, hónap 

 
 
 
Év Nık Férfiak Nık Férfiak 

2007 47,5 46,7 16,8 18,1 

2009 42,4 42,4 16,1 16,9 
 
Forrás: A KSH Munkaerı-felvételének megfelelı évi adatai. 

 
A válság miatt visszaesı foglalkoztatottság szerencsére nem járt a gazda-

sági aktivitás hasonló mértékő csökkenésével. Ebben vélhetıen nagy szere-
pet játszott az a szakpolitikai stratégia, amely a rendszerváltást követı évek-
kel ellentétben az inaktivitás visszaszorításának is a munkanélküliséggel 
azonos mértékő figyelmet szentelt. Az inaktivitásba vezetı csatornák korlá-
tozása miatt a munkahelyüket elvesztı emberek kénytelenek a munkanélkü-
liség terhét és együttmőködési kötelezettségét vállalni. Felsorolunk néhány 
példát azokra a már bevezetett intézkedésekre, amelyek a munkavállalásra 
képes inaktívak potenciális körének a szőkítését célozzák: 

• 2005. november 1-jétıl a munkanélküli ellátások különbözı típusait 
többféle álláskeresési támogatás váltotta fel, aminek az volt az üzene-
te, hogy ezekbıl csak olyan személyek részesülhetnek, akik amellett, 
hogy (újból) el akarnak helyezkedni, s ezért maguk is aktívan részt 
vesznek a munkahely keresésében, minden elvárhatót megtesznek an-
nak érdekében, hogy munkába álljanak. 

• A rokkantnyugdíjazás feltételei folyamatosan szigorodtak a már meg-
hozott határozatok ellenırzési módszereinek finomodása mellett.  

• 2009. január 1-jén bevezették az „Út a munkához” programot, amely-
nek célja az volt, hogy a rendszeres szociális segélyben részesülı tartós 
munkanélküliek minél nagyobb hányadát visszavezesse a munkaerıpi-
acra. 

 
A 10. táblázat adatai mentén nyomon követhetı, hogy a munkanélküli 

férfiak létszáma nagyjából ugyanannyival növekedett (102 ezer), mint 
amennyivel a foglalkoztatottak száma csökkent (106 ezer), s ez még gyara-
podott azokkal a passzív munkanélküliekkel (15 ezer), akik munkaerı-piaci 
ok, nevezetesen az álláskeresés reménytelensége miatt, hagytak fel ezzel a 
próbálkozással. A foglalkoztatott nık száma pedig inkább stagnált, mint 
csökkent a válság ideje alatt, miközben a munkanélküli nık száma 60 ezerrel 
bıvült, az inaktívak aktivizálódásának köszönhetıen.  
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10. táblázat 
 

A 15–74 éves korú foglalkoztatottak, munkanélküliek és a passzív munkanélküliek  
számának változása a válság hatására (ezer fı) 

 
Nık Férfiak 

 
 
Év, negyedév Foglal-

koztatott 
Munka-
nélküli 

Passzív 
munka-
nélküli* 

Foglal-
koztatott 

Munka-
nélküli 

Passzív 
munka-
nélküli* 

2008 II. (a) 1753,8 149,9 39,8 2114,7 169,3 44,0 

2008 III. 1784,3 155,6 39,9 2140,0 172,1 42,8 

2008 IV. 1784,6 154,6 42,4 2096,1 182,5 50,9 

2009. I. 1730,8 178,5 48,0 2033,3 224,3 60,6 

2009. II. (b) 1738,8 176,2 45,1 2058,3 225,5 55,4 

2009. III. 1734,6 194,8 48,7 2048,9 241,4 53,2 

2009. IV. 1743,9 198,9 52,4 2038,9 243,2 62,0 

2010. I. 1739,8 214,0 58,5 1979,5 283,8 63,9 

2010. II. (c) 1747,9 211,8 54,8 2008,5 271,4 59,2 

Változás 2008/09 (b – a) –15,0 +26,1 +5,3 –56,4 +56,2 +11,4 

Változás 2009/10 (c – b) +9,1 +35,6 +9,7 –49,8 +45,9 +3,8 

Kétéves változás  
2008/10 (c – a) 

–5,9 +61,7 +15,0 –106,2 +102,1 +15,2 

 
Forrás: A KSH Munkaerı-felvételének adatai. 
Megjegyzés: * A gazdaságilag inaktívak csoportján belül megkülönböztetik az úgynevezett 
passzív vagy reményvesztett munkanélkülieket: ık azért nem keresnek munkát, mert remény-
telennek tartják, hogy találnak. A gazdaságilag inaktívaknak e csoportja azért érdemel megkü-
lönböztetett figyelmet, mert az álláskeresés hiánya esetükben elsısorban munkaerı-piaci 
okokkal függ össze. 

 
11. táblázat 

 
Inaktivitási arány a 15–64 évesek körében nemek szerint, 2002–2009 (%) 

 
Nemek 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Nık 47,3 46,1 46,0 44,9 44,5 44,9 45,0 44,7 

Férfiak 32,9 32,4 32,8 32,1 31,3 31,0 31,7 31,8 

Együtt 40,3 39,4 39,5 38,6 38,0 38,1 38,5 38,4 

 
Forrás: KSH – A társadalmi haladás mutatószámrendszere, 2.3.4. tábla, (www.ksh.gov.hu); 
EC (2010b) 

 
A munkaerıpiacra be- vagy visszalépni szándékozó inaktívakkal folya-

matosan számolni kell, mert az inaktivitás mértéke a magyar munkaerıpiac 
kiterjedtségéhez képest igen magas. 2009-ben a férfiak 31,8%-a tartozott 
ebbe a csoportba, miközben az uniós átlag 22,2% volt. A magyar férfiak 
inaktivitási aránya a 27 EU-tagállam közül a legmagasabb. A nık 35,6%-os 
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uniós átlagát is jóval meghaladja a hazai mutató (44,7%), de e tekintetben 
több EU-tagállam (Románia, Görögország) rendelkezik hasonló, vagy ná-
lunk is rosszabb arányszámokkal (Olaszország, Málta).  

2009-ben a munkaerı-piaci értelemben releváns 15–64 éves népességbıl 
2599 ezren nem jelentek meg sem a foglalkoztatottak között, sem pedig aktív 
álláskeresıként. Ezek 60%-a nı volt, aminek oka elsısorban a gyermekne-
velés és egyéb családi kötöttségekkel összefüggı munkaerı-piaci távolmara-
dásukban gyökerezik. A legnagyobb arányú inaktivitás a fiatalokat és az 
idıseket jellemzi: az elıbbiek háromnegyede, az utóbbiaknak pedig a két-
harmada tartozott ebbe a kategóriába. A 2599 ezer inaktív személybıl 1036 
ezren nyugdíjban, 279 ezren gyermeknevelési támogatásokban, 93 ezren 
munkanélküli ellátásban, 59 ezren pedig árvaellátásban, illetve ápolási díj-
ban részesültek. Azaz: saját jogán 56,4%-uk (1467 ezer fı) jutott rendszeres 
jövedelemhez. (5. ábra) 

Közülük kiemeljük a gyermekgondozási támogatásokban részesülıket, 
akik közül mintegy 20 ezren azért nem számítanak inaktívnak, mert ık a 
gyermekgondozási segély vagy támogatás igénybevétele mellett dolgoztak. 
Ez nem éri el a célcsoport 7%-át, pedig ma már nemcsak részmunkaidıben, 
hanem teljes munkaidıben is engedélyezett számukra a munkavégzés. Ez az 
adatsor azért is figyelmet érdemel, mert rávilágít arra, hogy az apák elenyé-
szı arányban élnek a támogatott gyermekgondozási szabadság lehetıségé-
vel. (Lásd 12. táblázat.) 

 
5. ábra 

Az inaktív lakosság összetétele 2009-ben (%) 
 

Egyéb inaktívak; 
12%

Nappalin tanul; 
31%

Gyermeknevelési 
támogatásban 
részesül; 11%

Munkanélküli 
segélyen; 4%

Árvaellátásra vagy 
ápolási díjra 
jogosult; 2%

Nyugdíjas; 40%

 
 
A fennmaradó 1132 ezerbıl 815 ezren nappali tagozatos tanulóként vol-

tak eltartottak. 317 ezret tett ki az egyéb inaktívak száma (5. ábra). Közülük 
75 ezren 15–24 évesek, de csak ötödük nyilatkozott úgy, hogy részt vesz 
valamilyen – nem nappali tagozatos vagy iskolarendszeren kívüli – képzés-
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ben. Ezek között nagyjából fele-fele arányban van jelen a két nem. Az 
„egyéb inaktívak” csoportját az életkor elırehaladtával egyre nagyobb nı-
többség jellemzi: a középkorúak és annál idısebbek között a nık elıfordulá-
sa kétharmados. 

 
12. táblázat 

 
Gyesen, gyeden, gyeten lévı nık és férfiak száma és aránya, 2002–2009 (ezer fı, %) 

 
 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

Gyed/gyes (ezer fı)         

Nık 244,8 238,9 242,8 235,2 237,5 251,3 226,9 255,6 

Férfiak 1,0 1,7 2,6 11,0 10,8 10,0 8,6 9,5 

Együtt 245,8 240,6 245,4 246,2 248,3 261,3 235,5 265,1 

Ebbıl a férfiak 
aránya, % 

0,4 0,7 1,1 4,5 4,4 3,8 3,7 3,6 

Gyet (ezer fı)         

Nık 51,3 50,0 46,6 47,1 46,2 45,4 35,3 40,6 

Férfiak 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Összes nı gyesen, 
gyeden, gyeten  
(ezer fı) 

296,1 288,9 289,4 282,3 283,7 296,7 262,2 296,2 

Az inaktívak*  
százalékában 

24,0 24,1 23,7 23,2 22,8 23,8 20,2 23,0 

 
Forrás: KSH Munkaerımérleg 
Megjegyzés: * Itt a munkavállalási korú inaktív nıkrıl van szó, ami a növekvı munkavállalá-
si kor miatt évente más-más korcsoportot jelent. 2009-ben a 15–61 éves inaktív nık száma 
1287,8 ezer fı volt. 

 
A 15–64 éves inaktív népesség mindössze 13,1%-a (a nık 12,1%-a, a fér-

fiak 14,6%-a) nyilatkozott úgy 2009-ben, hogy ha lenne rá lehetısége, akkor 
dolgozna. A túlnyomó többség azonban nem kíván jövedelemszerzı tevé-
kenységet folytatni, ezért nem is tett semmiféle lépést a munkaerıpiacra való 
belépéséért. A 15–64 éves inaktívak leginkább az oktatásban való részvétel-
ük miatt nem kerestek munkát (33,4%), a második legjelentısebb okként 
pedig a nyugdíjazást említették (26,1%). Ezt követte az egészségi állapot 
megromlására (14,9%), továbbá a családi kötöttségekre, gyermekgondozás-
ra, beteg hozzátartozó gondozására, ápolására (12,6%) való hivatkozás.  

Az említett indokok szorosan összefüggnek az életkorral. A 15–24 évesek 
túlnyomó része tanul, így ık ezzel indokolják a munkaerıpiacról való tá-
volmaradásukat. A 25–54 éves nık jellemzıen (47,8%) a gyermeknevelés-
sel, a férfiak pedig leginkább kedvezıtlen egészségi állapotukkal (34,9%) 
magyarázzák álláskeresésük terén mutatkozó passzivitásukat. Az 55–64 
évesek szinte teljes körben részesülnek valamilyen nyugdíjszerő ellátásban 
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(92,5%), így ık többnyire (70,7%) ezzel, vagy rossz egészségi állapotukkal 
(21,7%) indokolják, hogy miért nem érdekeltek a munkavállalásban. (KSH 
2010d.) 

 
 

4. A válságkezelı intézkedések hatása a nık és férfiak  
munkaerı-piaci helyzetére 
 
A tanulmány elején ismertettük azokat a szakpolitikai válaszokat, amelyek-
kel a válságkezelı kormány reagált a gazdaságot ért sokkhatásra. Ezek mér-
hetı eredményeit értékeljük ebben a fejezetben, kiemelten a nık és férfiak 
munkaerı-piaci helyzetének befolyásolása szempontjából. Elöljáróban meg-
jegyezzük, hogy ennek a vizsgálatnak vannak korlátai. Egyfelıl, a kormány 
a válságkezelı intézkedéseket megtőzdelte olyan javaslatokkal, amelyek 
nem a rövid távú munkaerı-piaci feszültségek tompítását szolgálták, hanem 
az effektív munkaerı-kínálat bıvítésének hosszú távú célját (pl. a nyugdíj-
korhatár emelése 2012-tıl, a gyermekgondozási szabadság lerövidítése 
azoknál a szülıknél, akiknek 2012-ben lesz kétéves a gyermekük). Ezeket 
ugyan törvénybe foglalták, de az utóbbit még a hatályba lépése elıtt vissza-
vonta a válságkezelı kormányt leváltó új kormány. Így ezekrıl pillanatnyi-
lag nincs mit mondani. 

A válságkezelést közvetlenül szolgáló szakpolitikai intézkedések nıkre 
és férfiakra gyakorolt hatásainak számszerősítését ugyanakkor az korlátozza, 
hogy hiányoznak hozzá a nemenként elkülönített adatok. Ezek figyelembe 
vételével a következı eredmények adódnak. 

A KSH Munkaerı-felvételében számba vett – és a mostani tanulmány ál-
tal is használt – munkanélküliségi adatok jelentısen eltérnek az Állami Fog-
lalkoztatási Szolgálat (ÁFSZ) által regisztrált álláskeresık adataitól, aminek 
módszertani okai vannak.1 A KSH-nál 2009-ben 420 ezer fı volt a munka-

                                                 
1 A kétfajta adatbázis tartalmi eltérésének elsı és legfontosabb oka a használt kritériumok 
különbözısége. A KSH reprezentatív lakossági felmérése során – a regisztrációtól függetlenül 
– azt az állástalant tekintik munkanélkülinek, aki egyáltalán nem végez jövedelemszerzı 
tevékenységet. Az ÁFSZ ezzel szemben azokat a munkanélkülieket veszi számba, akik a 
munkaközvetítı irodákban nyilvántartásba vetetik magukat. 

A másik ok az álláskeresési aktivitás kritériumának eltérésében rejlik. Míg az ÁFSZ ennek 
bizonyítékaként elfogadta azt is, ha a munkanélküli „csak” regisztráltatja magát, a KSH ennél 
konkrétabb álláskeresési aktivitást vár el a munkanélküliektıl: például azt, hogy válaszoljon 
egy álláshirdetésre, keressen fel egy munkáltatót az elhelyezkedés reményében, vagy béreljen 
egy üzletet, ahol vállalkozásba kezdhet. 2005 novemberétıl az ÁFSZ eljárása is megváltozott. 
Azóta elvárás, hogy az álláskeresınek magának is mindent meg kell tennie annak érdekében, 
hogy találjon munkahelyet. 

Végül, a rendelkezésre állás kritériumának az értelmezése sem egyforma. A KSH-nál elvá-
rás a munkanélkülivel szemben, hogy munkára kész állapotban legyen. A „készenléti” állapo-
tot abban mérik, hogy a kérdezett záros határidın belül (egy hónap) ténylegesen el tud-e 
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nélküliek átlagos éves létszáma, az ÁFSZ-nél pedig 562 ezer. Abban ugyan-
akkor nincs különbség, hogy mindkét sokaság 27%-kal gyarapodott 2008–
2009 között, és a nık jelenléte alulreprezentált volt közöttük. A KSH Mun-
kaerı-felmérésének adatai a nık részarányának 47%-ról 44%-ra való vissza-
esésére utalnak 2008–2009 között, a regisztrált álláskeresık körében ugyan-
akkor 48,7%-ról 47%-ra csökkent ez a mutató. 

A munkaerı-piaci válságkezelésben kiemelt helyet foglalnak el az állás-
keresık passzív ellátásai.2 A 13. táblázat bemutatja, hogy az állásvesztés 
miatti új belépések nagyobb arányban növelték az álláskeresési támogatás-
ban részesülık számát, mint a regisztrált munkanélküliekét. Az ellátásban 
részesülık között is nagyobb volt a férfiak létszámnövekedése (158%), mint 
a nıké (141%). Ennek következtében a támogatottak körében relatíve meg-
nıtt (53,4%-ról 56,3%-ra) a férfiak jelenléte, mégpedig nagyobb mértékben, 
mint az álláskeresık összességéhez viszonyított részarányuk.  

 
13. táblázat 

 
Az Állami Foglalkoztatási Szolgálatnál regisztrált álláskeresık és az álláskeresési ellátásban 

részesülık száma és megoszlása, 2008–2009 (fı, %) 
 

Nemek 2008 2009 Index Megoszlás % 

Regisztrált álláskeresık, fı 

Nık 214 051 263 861 123,3 48,4 47,0 

Férfiak 228 282 297 907 130,5 51,6 53,0 

Együtt 442 333 561 768 127,0 100,0 100,0 

Álláskeresési ellátásban részesülık, fı 

Nık 65 890 92 627 140,6 46,6 43,7 

Férfiak 75 596 119 425 158,0 53,4 56,3 

Együtt 141 486 212 052 149,9 100,0 100,0 

Ellátottak aránya a regisztrált munkanélküliek százalékában, % 

Nık 30,8 35,1    

Férfiak 33,1 40,1    

Együtt 32,0 37,8    

 
Forrás: A Foglalkoztatási és Szociális Hivatal adatai. 

                                                                                                                   
fogadni egy adandó állást. Az ÁFSZ ezzel szemben a munkanélküli egészségi állapotát és 
családi helyzetét nem tudja ebbıl a szempontból folyamatosan nyomon követni. 
2 Ezek közé tartozik az álláskeresési járadék és az álláskeresési segély. Álláskeresési járadék 
annak az álláskeresınek állapítható meg, aki a munkanélkülivé válását megelızı négy éven 
belül legalább 365 napot munkaviszonyban töltött, vagy ez alatt egyéni, illetve társas vállal-
kozói tevékenységet folytatott úgy, hogy eközben járulékfizetési kötelezettségének eleget tett. 
Álláskeresési segélyben pedig azok a személyek részesülhetnek, akik: 

• kimerítették jogosultságukat az álláskeresési járadékra; 
• közel állnak az öregségi nyugdíjkorhatárhoz; 
• vagy viszonylag hosszú jogosultsági idıt győjtöttek össze, de nem eleget ahhoz, hogy 

álláskeresési járadékot kaphassanak. 
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Az új álláskeresık jelentısen bıvítették az álláskeresési ellátásokra jogo-
sultak számát, ezen belül a férfiakét jobban, mint a nıkét, ami jól látszik az 
ellátottsági szint emelkedésében is. 2008-ban az álláskeresı férfiak egyhar-
mada részesült ellátásban, 2009-ben pedig 40%-uk. A nık ellátottsági szintje 
ez idı alatt 31%-ról 35%-ra nıtt.  

Az álláskeresési támogatást kimerített, vagy arra más okból nem jogosult 
aktív korú, nem foglalkoztatott személyek rászorultság esetén 2008-ban még 
rendszeres szociális segélyt kaptak, amit 2009-ben felváltott a rendelkezésre 
állási támogatás. Utóbbiban azok részesülhetnek, akik álláskeresıként re-
gisztráltatják magukat a munkaügyi kirendeltségeken, és együttmőködnek 
elhelyezkedésük érdekében. Ha ez nem sikerül, és az önkormányzat sem 
képes lehetıséget biztosítani számukra közcélú munkavégzésre, akkor kap-
hatnak rendelkezésre állási támogatást, aminek összege – hasonlóan a rend-
szeres szociális segélyhez – azonos az öregségi nyugdíj legkisebb összegé-
vel. 2008-ban 147 ezer fı, 2009-ben pedig 156 ezer fı jutott hozzá ehhez a 
támogatáshoz. Mindkét évben 53:47%-os férfi/nıarány jellemezte e sokasá-
got. 

A passzív ellátások mellett kifejezetten válságtompító céllal vezetett be a 
kormány olyan állami programokat, amelyek áthidaló támogatásban részesí-
tették az elbocsátásra készülı vállalatokat, hogy létszámleépítés helyett tart-
sák meg munkaerı-állományukat. Ezeket az átmeneti jellegő munkahely-
megırzı támogatásokat az Állami Foglalkoztatási Szolgálattól és az Orszá-
gos Foglalkoztatási Közalapítványtól lehetett igényelni, pályázati úton.  

A 2009. február–május között lezajlott tömeges pályáztatás eredménye-
ként közvetlenül 56,6 ezer, rövid távon kisebb-nagyobb mértékben veszélyez-
tetett munkahelyet sikerült stabilizálni. E közvetlen hatás mellett ezeknek a 
támogatásoknak a munkahelymegırzı szerepe ennél is jelentısebbnek tőnik. 
A támogatásban részesített munkáltatók ugyanis a pályázati kiírás feltételei-
nek megfelelıen a támogatási szerzıdésben vállalták, hogy a támogatási 
idıtartam kétszereséig, azaz átlagosan mintegy 13-14 hónapig megtartják a 
pályázat beadása elıtti teljes statisztikai állományi létszámukat, ami együtte-
sen több mint 110 ezer fınek felel meg (Simkó 2010). Az sajnos nem ismert, 
hogy ennek révén hány nınek és férfinak maradt fenn a munkahelye. 

Nemcsak válság idején, de általában is az a funkciójuk az aktív munka-
erı-piaci eszközöknek, hogy megelızzék a munkanélküliséget és elısegítsék 
azt, hogy az álláskeresık mielıbb visszakerüljenek a munkaerıpiacra. 2009-
ben az ilyen típusú programokba 132 ezer fıt vontak be, eltérı hosszúságú 
idıtartamokra. Ez a létszám kb. 60 ezer fıvel kevesebb, mint 2008-ban volt, 
ami a válság közepette ellentmond a racionalitásnak. Az okait természetesen 
meg lehet magyarázni. Egyfelıl, a költségvetési hiány csökkentéséhez forrá-
sokat vontak el a Munkaerı-piaci Alapból. Másfelıl, az álláskeresık számá-
nak drasztikus emelkedése miatt a korábbinál több pénz kellett passzív ellá-
tásokra. Végül, az „Út a munkához” program keretében tömegessé tett köz-
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célú foglalkoztatás megnövelt költségeit is a Munkaerı-piaci Alapból bizto-
sították az önkormányzatok számára.  

A hagyományos aktív munkaerı-piaci eszközök között 2009-ben megha-
tározó szerepe volt a munkaerı-piaci képzésnek: közel 55 ezer fı vett részt 
képzési programokban. Ezek 52%-a nı volt, ami a nık túlreprezentált jelen-
létére utal. Közhasznú foglalkoztatásba 20 500 fıt vontak be, akiknek az 
57,5%-a a férfiak közül került ki, ami magasabb arány, mint a férfiak jelen-
léte a regisztrált álláskeresık között (53%). A résztvevık száma alapján a 
harmadik legnépesebb aktív munkaerı-piaci eszköz a bértámogatás volt, 
ami 20 300 hátrányos helyzető álláskeresı elhelyezkedését könnyítette meg. 
Ezek nemenkénti megoszlása azonos volt a regisztrált munkanélküliek ne-
mek szerinti összetételével (47% nı, 53% férfi). Közel hétezer munkanélkü-
libıl lett vállalkozó az Állami Foglalkoztatási Szolgálat támogatásával. Ezek 
nemenkénti összetétele nem ismert, mint ahogy nincs információ a többi, 
kisebb hatósugarú, aktív munkaerı-piaci eszköz kedvezményezetteinek sze-
mélyi jellemzıirıl sem.  

A Foglalkoztatási Törvényen kívül és az Állami Foglalkoztatási Szolgálat 
közremőködése nélkül is hozzáférhetık támogatások egyes hátrányos hely-
zető társadalmi csoportok foglalkoztatásának elısegítésére. Ezek közül a 
legnagyobb tömegeket a START kártyacsalád3 mozgósít, aminek egyik faj-
tája a START PLUSZ program. Ennek keretében az alábbi célcsoportok fog-
lalkoztatása után jogosult járulék-kedvezményre a munkáltató:  

• gyes, gyed, gyet, valamint az ápolási díj folyósításának megszőnését 
követı egy éven belül a munkaerıpiacra visszatérni kívánó személyek; 

                                                 
3 A START kártyacsalád a hátrányos helyzetőek foglalkoztatását ösztönzı, normatív járulék-
kedvezmény rendszer. A 2005. október 1-jén bevezetett START kártya célcsoportjai azok a 
pályakezdı fiatalok, akik életkora nem haladja meg a 25 évet, illetve felsıfokú végzettségőek 
esetében a 30 évet. A START kártyát a fiatalok az APEH-tól igényelhetik, aminek birtokában 
az ıket alkalmazó elsı munkáltató két évig járulék-kedvezményre jogosult: az elsı évben 
10%, a második évben pedig 20% tb-járulékot kell fizetnie, a szokásos 27%-kal szemben. 
2010-tıl a felsıfokú végzettségőek után csak egy évig jár járulék-kedvezmény a munkáltató-
nak: 9 hónapra 10%-ot, 3 hónapra pedig 20%-ot kell fizetnie. 2007. július 1-jétıl a normatív 
járulék-kedvezmények rendszerét kiterjesztették a gyermekgondozási szabadság alatt vagy 
után a munkaerıpiacra visszatérı kisgyermekes szülıkre és a tartósan álláskeresıkre. İk a 
START PLUSZ kártyát vehetik igénybe. A START EXTRA kártya kiváltására pedig az 50 éven 
felüli álláskeresık és a legfeljebb alapfokú iskolai végzettségőek jogosultak, függetlenül 
életkoruktól. A START PLUSZ kártya utáni járulék-kedvezmények megegyeznek a fiatalokat 
alkalmazó munkáltatókéval. A START EXTRA kártyával rendelkezı munkavállalókat alkal-
mazó munkáltató pedig a foglalkoztatás elsı évében teljességgel mentesül a járulékfizetési 
kötelezettség alól, míg a második évben 10% járulékot kell fizetnie. A START PLUSZ és 
START EXTRA kártya támogatásait az Európai Szociális Alap (ESZA) társfinanszírozásával 
folyósítják a munkáltatóknak, a TÁMOP 1.2.1 intézkedés részeként. A támogatási idıszak 
2010. december 31-ig tartott. A fiatalok által kiváltható START kártya alapján járó járulék-
kedvezményt a Munkaerı-piaci Alap finanszírozza. 
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• a gyermek egyéves korának betöltését követıen, a gyes folyósítása 
mellett munkát vállaló személyek (feltéve, hogy nem állnak foglalkoz-
tatási jogviszonyban); 

• tartósan állást keresık, vagyis azok a személyek, akik a kedvezményre 
jogosító kártya igénylését megelızı 16 hónapon belül legalább 12 hó-
napig (pályakezdık esetén 8 hónapon belül legalább 6 hónapig) nyil-
vántartott álláskeresık voltak. 

 
E célcsoportok foglalkoztatása esetén a munkáltatónak csökkentett mér-

tékő tb-járulékot kell fizetnie: az elsı évben 10%-ot, a második évben pedig 
20%-ot (az általánosan kötelezı 27% helyett). A STRAT PLUSZ program az 
Európai Szociális Alap társfinanszírozásával valósul meg, a Társadalmi 
Megújulás Operatív Program (TÁMOP) 1.2.1 intézkedésének a keretében. A 
támogatás a 2007. július 1-je és 2010. december 31-e között kiváltott kár-
tyákkal elérhetı kedvezményekre vonatkozik.  

2009. december 31-ig 37 ezer START PLUSZ kártyát váltottak ki a cél-
csoport tagjai. E kártyabirtokosok foglalkoztatási adatait mutatja be korcso-
port és nemek szerinti bontásban a 14. táblázat. 

Az adatokból jól látható, hogy a START PLUSZ kártyával foglalkozta-
tottak csupán egyötöde a gyermekgondozási szabadságról a munkaerıpiacra 
visszatérı kisgyermekes szülı. A többiek több mint egy éve álláskeresık. A 
gyermekgondozási szabadságról visszatérık 97,3%-a nı, és zömében a 25–
49 éves korosztályból kerülnek ki. A START PLUSZ kártyával elhelyezke-
dett tartós munkanélküliek kétharmada ugyancsak nı. 

 
14. táblázat 

 
A 2007. július 1. és 2009. december 31. között kiváltott START PLUSZ kártyák  

birtokosainak foglalkoztatási adatai nem és korcsoport szerinti bontásban (fı) 
 

 
Több mint egy éve  

állást keresık 
Gyesrıl, gyedrıl, gyetrıl 

visszatérık 
Összesen 

Nık    
15–24 éves 1 827 254 2 081 
25–49 éves 13 585 5 713 19 298 
50–64 éves 123 123 246 

Férfiak    
15–24 éves 895 9 904 
25–49 éves 6 372 150 6 522 
50–64 éves 87 28 115 

Összesen  22 889 6 277 29 166 

 
Forrás: Az adatok Ádám Sándor kéziratából származnak (Ádám 2010: 19. táblázat). 
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5. Összegzés 
 
Magyarországon nem került sor válságkezelésre abban az értelemben, ahogy 
a fejlett piacgazdaságokban: a központi költségvetést terhelı nagyszabású 
kereslet-élénkítı programokkal. Olyan megközelítésben persze volt válság-
kezelés, hogy az IMF-hitel segítségével az ország sikeresen elkerülte az ál-
lamcsıdöt, amiért cserébe a kormány ad hoc költségvetési megszorításokat 
vezetett be 2009-ben. A gazdasági válság munkaerı-piaci hatásainak csilla-
pítására is elindítottak munkahelymegırzı programokat, illetve erre a célra 
uniós forrásokat csoportosítottak át.  

A magyar foglalkoztatáspolitika még a válság megjelenése elıtt elköte-
lezte magát a munkanélküliek és inaktívak foglalkoztatatási esélyeinek javí-
tása mellett. Mivel európai összehasonlításban rendkívül alacsony a magyar 
munkaerı-piaci aktivitás, ez a prioritás a válság idején is aktuális maradt. 
Mivel a kedvezıtlen munkaerı-piaci mutatók nagyrészt arra vezethetık visz-
sza, hogy a 15–64 éves népesség harmada valamilyen jóléti ellátásban része-
sül – pl. nyugdíjas, gyesen/ gyeden/ gyeten van –, ezért a válságkezelı kor-
mány olyan strukturális reformokat is kezdeményezett, amelyek hosszú tá-
von csökkentik a munkaerıpiactól távol tartó, jóléti ellátásokra jogosultak 
arányát. Ide sorolható többek között: 

• a nık munkaerı-piaci részvételének ösztönzése a gyes/gyed folyósítási 
idejének lerövidítésével; 

• az idısebb munkavállalók aktivitásának növelése, a nyugdíjrendszer 
átalakításával; vagy 

• az adóterhek többlépcsıs átrendezése, a foglalkoztatás kifehérítése és 
költségeinek csökkentése érdekében. 

Ebben a tanulmányban elsısorban a válság munkaerı-piaci hatásait vizs-
gáltuk, különös tekintettel a nıkre és a férfiakra. Ebbıl az alábbi következte-
tések vonhatók le. 

• A gazdasági válság a magyar foglalkoztatottak számát mintegy 90 ezer 
fıvel csökkentette, ami a férfiak körében közel 100 ezres létszámfo-
gyást idézett elı, a keresı nık száma viszont eközben 7 ezer fıvel 
emelkedett. A foglalkoztatottak számának visszaesése tovább rontotta 
az amúgy is alacsony foglalkoztatási mutatókat. 2009-ben a 15–64 
éves férfiak foglalkoztatási rátája 61,1% volt, ami 9,6%-kal maradt el 
az EU27-ek átlagától, a nıké pedig 49,9%-ot tett ki, ami 8,7%-kal volt 
kisebb az uniós átlagnál. A munkaerıpiac beszőkülése leginkább a fia-
tal férfiakat sújtotta, de rontotta az ún. legjobb munkavállalási korban 
lévı 25–54 évesek foglalkoztatottságát is. Ugyanakkor az 55–64 éve-
sek munkaerı-piaci aktivitásának a növekedése a válság alatt is folyta-
tódott, aminek az lehet az oka, hogy a munkáltatók nem akarták elbo-
csátani a nyugdíjjogosultság megszerzése elıtt álló dolgozóikat.  
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• A válság hatására fıleg az iparban foglalkoztatottak száma esett vissza, 
különösen a nık esetében. A szolgáltató szektorban csak a férfiak szá-
ma csökkent, a nıké stagnált. Ugyanakkor a mezıgazdaságban nıtt a 
foglalkoztatottak száma, úgy a nık, mint a férfiak esetében. Az iparon 
belül a feldolgozóipar szenvedte el a legnagyobb létszámveszteséget, 
pedig a statisztikák a válság hatásait nem is képesek teljességgel visz-
szatükrözni. Ennek az az oka, hogy sok vállalat a rendeléshiány idejére 
szabadságra vagy állásidıre küldte dolgozóit, esetleg csökkentett mő-
szakszámot vagy rövidített munkaidıt vezetett be. Ezek a munkaválla-
lók egyelıre foglalkoztatottnak minısülnek, de hogy meddig, az csak 
késıbb derül ki, akkor, amikor világossá válik, hogy a piaci zavarok 
valóban csak átmenetiek voltak-e, vagy sem. A feldolgozóiparban fog-
lalkoztatott férfiak száma 5,8%-kal, a nıké pedig 8,5%-kal csökkent 
2008 és 2009 között. Emiatt a nık aránya az ágazatban 38,2%-ról 
37,5%-ra esett vissza. A legnagyobb létszámveszteséget mindkét nem 
esetében a fa-, papíripari és nyomdaipari termékek gyártása alágazat 
szenvedte el. A gumi, mőanyag és nemfém ásványi termékek gyártásá-
ban dolgozó férfiak számának visszaesése még ennél is nagyobb volt, s 
hasonló mértékő létszámleépítés sújtotta a gépiparban dolgozó nıket 
is. Mindkét nemet érintı létszámbıvülés egyedül a bútoripari és az 
egyéb feldolgozóipari tevékenységet magában foglaló alágazatot érin-
tette. Emellett az élelmiszeriparban dolgozó férfiak körében követke-
zett be jelentısebb létszámnövekedés. A szolgáltató szektorban dolgo-
zó férfiak száma 2,4%-kal, a nıké viszont csak 0,5%-kal esett vissza. 
Az átlagosnál lényegesen nagyobb volt a létszámcsökkenés a kereske-
delemben és az info-kommunikáció területén, mégpedig mind a férfi-
ak, mind pedig a nık esetében. Ugyancsak mindkét nemet érintette a 
létszámbıvülés az oktatásban, valamint az adminisztratív és szolgálta-
tást támogató tevékenységek területén. Ennek ellenkezıje érvényesült 
a humán egészségügyben és a szociális ellátásban, ahol mindkét nemre 
jellemzı volt a dolgozók létszámcsökkenése. 

• A létszámleépítések zöme a vállalkozói szférát érintette, a költségveté-
si szektorban alkalmazottak száma ugyanakkor stagnált (amennyiben 
eltekintünk a módszertanilag ide sorolt közfoglalkoztatottak elmúlt év-
ben megugrott létszámától). A vállalkozói szférát a férfiak dominálják, 
a költségvetési szektort pedig a nık: mindkettı hozzávetılegesen két-
harmad-kétharmad arányban. Ehhez hasonló a nık és férfiak megosz-
lása, ha a fizikai és szellemi beosztást tekintjük. Mindkét nemnél a fi-
zikai állományra koncentrálódtak a létszámleépítések. A férfiak köré-
ben a fizikai-szellemi foglalkoztatottak egymáshoz viszonyított aránya 
70:30, a nıknél pedig 40:60 volt. Ezen belül a két nem foglalkoztatási 
fıcsoportok szerinti összetétele a vizsgált idıszakban alig változott. 
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• Azok a vállalkozások, amelyek átmenetinek ítélték meg a gazdaságot 
ért sokkhatásokat, az elbocsátásokat rövidített munkaidejő foglalkozta-
tással próbálták elkerülni, amit a nem teljes munkaidıben foglalkozta-
tottak arányának némi növekedése is jelez. A részmunkaidıben dolgo-
zók hazai arányszámai (nık: 7,1%; férfiak: 3,6%) azonban továbbra is 
messze elmaradnak az európai átlagtól (nık: 31,5%; férfiak: 8,3%). Ha 
munkaórában fejezzük ki a hazai foglalkoztatottak által végzett munka 
mennyiségét, kiderül, hogy a magyar nık közül ugyan kevesebben vé-
geznek jövedelemszerzı tevékenységet, de akik dolgoznak, azok hoz-
závetılegesen ugyanannyi munkaórát teljesítenek, mint az EU-átlag.  

• Az otthoni és munkahelyi kötelezettségek összehangolását segítı ru-
galmas foglalkoztatási formák korlátozott elterjedtsége akadályát ké-
pezi a kisgyermekes szülık munkaerı-piaci részvételének, és gátolja a 
gyermekgondozási szabadságon lévık visszatérését is a keresımunká-
ba. Ez megmutatkozik a gyermekes és gyermek nélküli nık foglalkoz-
tatási rátái közti különbségben, ami világossá teszi, hogy a gyerekszám 
növekedésével párhuzamosan csökken a fizetett munkát vállaló anyák 
aránya. A gyermekgondozás feladatainak egyenlıtlen, szinte kizárólag 
az anyákra szorítkozó elosztása miatt az apák foglalkoztatási rátáját a 
gyermek megléte nem befolyásolja, vagy ha igen, akkor inkább pozitív 
irányba. Ezért nagyon is indokolt minden olyan kezdeményezés, amely 
az anyák és apák egyenlıbb feladatmegosztását ösztönzi, a kisgyerme-
kes anyák munkaerıpiacra való visszatérését segíti, akár a munkáltató 
által kötelezıen felajánlandó részmunkaidıs foglalkoztatás biztosításá-
nak az elıírásával, vagy a munkavállaláshoz igazodó gyermek-
elhelyezési lehetıségek megteremtésével. A kisgyermekes anyák 
ugyanis a gyed / gyes / gyet lejártát követıen vissza akarnak térni a 
munkaerıpiacra, amit egyértelmően bizonyít, hogy a gyermek életko-
rának elırehaladtával magas szintre emelkedik a foglalkoztatási rátá-
juk, ami ebben a körben már meghaladja az EU-tagállamok átlagát is. 

• A munkanélküliek számában 2008. IV. negyedévétıl láthatók a válság 
nyomai. Az akkor 7,7%-os munkanélküliségi ráta 2009 végére 10% fö-
lé kúszott, s meghaladta az EU átlagát is. A mutató mindkét nem ese-
tében nıtt, de a férfiaké nagyobb ütemben, mint a nıké. Emiatt 2009-
ben a férfiak munkanélküliségi rátája újra meghaladta a nıkét. A 
munkaerıpiachoz szorosan kötıdı állásvesztık tömeges beáramlása a 
munkanélküliek közé azt eredményezte, hogy csökkent körükben az 
egy évnél hosszabb idıt állástalanul töltık aránya, és nıtt a „friss” 
munkanélkülieké. Egyidejőleg az álláskeresık munka nélkül töltött ide-
jének átlagos hossza is rövidült. Sem ebben, sem pedig a tartós mun-
kanélküliek elıfordulási gyakoriságában nem mutatkozik különbség a 
két nem között.  
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• Mivel a foglalkoztatottak száma nagyjából ugyanannyival csökkent, 
mint amennyivel a munkanélküliek száma nıtt, a gazdasági aktivitás a 
válság idején nem romlott, sıt némileg javult, az inaktívak egy részé-
nek (kb. 30 ezer fı) passzív munkanélkülivé válása miatt. Erre továbbra 
is szükség van, mert az inaktivitás mértéke Magyarországon igen ma-
gas: 2009-ben a 15–64 éves férfiak körében 31,8% – az EU-tagállamok 
közül a legmagasabb –, a nıknél 44,7% volt (EU27-átlag: 35,6%). A 
munkaerı-piaci értelemben releváns 15–64 éves népességbıl 2009-ben 
2599 ezren nem jelentek meg sem a foglalkoztatottak között, sem pedig 
aktív álláskeresıként. Ezek 60%-a nı volt, ami elsısorban a gyermek-
nevelés és egyéb családi kötöttségekkel összefüggı munkaerı-piaci tá-
volmaradásukban gyökerezik. A 15–64 éves inaktív népesség mindösz-
sze 13,1%-a (a nık 12,1%-a, a férfiak 14,6%-a) nyilatkozott úgy, hogy 
ha lenne rá lehetısége, akkor dolgozna. A túlnyomó többség azonban 
nem kíván jövedelemszerzı tevékenységet folytatni, ezért nem is tett 
semmiféle lépést a munkaerı-piacra való belépéséért. 

• A munkaerı-piaci válságkezelés legfıbb eszköze az álláskeresık pasz-
szív ellátása volt. Az ÁFSZ adatai azt mutatják, hogy míg 2008 és 
2009 között a munkaügyi kirendeltségeknél regisztrált álláskeresık 
száma 27%-kal nıtt, az ellátásban részesülıké másfélszeresére emel-
kedett. Ezen belül a támogatott férfiak száma 58%-kal, a nıké pedig 
40%-kal emelkedett. Mivel az újonnan bejelentkezett álláskeresık 
nagy része stabil foglalkoztatási elıtörténettel rendelkezett, ami jogo-
sulttá tette ıket a támogatás igénybevételére, az ellátottak aránya jelen-
tısen megnıtt körükben: 32%-ról 38%-ra. Ezen belül az álláskeresı 
férfiak ellátottsági szintje 33%-ról 40%-ra, a nıké pedig 31%-ról 
35%-ra emelkedett. Emellett 156 ezer aktív korú, nem foglalkoztatott 
személy – ugyancsak regisztrált álláskeresı – részesült rendelkezésre 
állási támogatásban, akiknek az 53%-a volt férfi és 47%-a nı. 

A válság munkaerı-piaci következményeinek csillapítására szánt munka-
helymegırzı programok férfiakra és nıkre gyakorolt hatásáról nincs infor-
máció, és ilyen típusú adatgyőjtés sem készült. 

 
 

Irodalom 
 

Ádám S. 2010: A TÁMOP 1.2.1 konstrukció – „Hátrányos helyzetőek foglalkoztatását ösz-
tönzı járulékkedvezmények: a START PLUSZ és START EXTRA programok” értékelé-
se. Budapest, Kézirat. 

EC 2010a: Indicators for monitoring the Employment Guidelines indicators for additional 
employment analysis, 2010 Compendium. (Latest update: 20/07/2010) European 
Commission DG Employment, Social Affairs and Equal Opportunities, Unit D/2: 
European Employment Strategy, CSR, Local Development; 
http://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=4093&langId=en , (Letöltés dátuma: 2010. 
nov. 15.)  



Szerepváltozások 2011 

 48 

EC 2010b: Strategy for equality between women and men. Background document accom-
panying the communication from the Commission to the European Parliament, the 
Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the 
Regions, Brussels, SEC(2010)1080. 

Frey M. 2010: A foglalkoztatási törvényben rögzített és az ÁFSZ által mőködtetett, továbbá 
az ezeken kívül szabályozott és bonyolított aktív munkaerı-piaci eszközök értékelése a 
2004–2009 közötti idıszakban. Budapest: Foglalkoztatási és Szociális Hivatal, TÁMOP 
1.3.1 keretében készült kutatás. Tanulmány. 

KSH 2010a: A társadalmi haladás mutatószámrendszere, 2000–2009. Budapest: Központi 
Statisztikai Hivatal, www.ksh.gov.hu (Letöltés dátuma: 2010. okt. 9.) 

KSH 2010b: A válság hatása a munkaerıpiacra, április. Központi Statisztikai Hivatal, Interne-
tes Kiadvány, www.ksh.hu 

KSH 2010c: Gyermekvállalás után – a munkaerıpiacra való visszatérést segítı tényezık. 
Statisztikai Tükör, 2010/6. sz. (2010. jan. 28.) 

KSH 2010d: Munkaerı-piaci helyzetkép 2009. Statisztikai Tükör, 2010/14. sz., (2010. febr. 24.) 
Simkó J. 2010: Az ÁFSZ és az OFA 2004–2009 közötti években indított munkaerı-piaci 

programjairól, valamint a 2009. évi válságkezelı programokról készült értékelı tanul-
mány. Budapest: Foglalkoztatási és Szociális Hivatal, TÁMOP 1.3.1 keretében készült 
kutatás. 

SZMM 2009: Tájékoztató az Országgyőlés Foglalkoztatási és Munkaügyi bizottsága részére a 
munkahely-megırzı pályázatokról. Budapest: Szociális és Munkaügyi Minisztérium 
(2009. június). 

Válságkezelés és bizalomerısítés. A válságkezelı kormány egyéves cselekvési terve, 2009. 
április 20; továbbá a 75 napos teljesítés értékelése után. Sikerrel zárult a válságkezelés el-
sı szakasza. www.kormányszovivo.hu (Letöltés dátuma: 2010. dec. 15.) 
 

 


